中共南昌大学委员会组织部

昌大组字[2012]29 号

                        ★

关于开展以“转作风、提效能、促发展”为
主题的深化干部作风集中整治月活动的通知

校内各单位：

为切实做好整治影响发展环境的干部作风突出问题活动

整改提高阶段的工作,经研究决定，在学校开展以“转作风、

提效能、促发展”为主题的深化干部作风集中整治月活动，巩

固前一阶段工作成果，进一步强化干部作风建设，增强广大干

部责任感，提高干部职工的工作效能和服务水平，以优异的工

作实绩向党的十八大献礼。现就有关事项通知如下：

一、活动对象

全校机关各部门、业务单位，各院系，各直属、附属单位

等，以及上述单位和部门的在职工作人员。

二、时间安排

10 月 26 日—11 月 26 日

三、主要安排

 1

1、开展干部教育，强化服务意识。要进一步加强干部、

职工的理想信念教育和职业道德教育，牢固树立管理就是服务

的思想，深入调查研究，认真听取民意，建立本单位（部门）

科学发展、为民服务的创先争优长效机制。机关党委、直属党

总支等要组织各党支部召开一次以整治干部作风为主题的民

主生活会，党员干部要带头搞好作风建设。学校邀请专家作“转

变作风，提高效能”的专题报告。

2、加强暗访督查，建立督查机制。干部作风集中整治月

活动期间，学校作风整治办公室抽调力量，对各单位（部门）

整改提高阶段的工作进行重点抽查；对机关和业务服务窗口进

行全面检查。一查作风，看工作作风上能否雷厉风行抓落实，

全身心的投入工作。干部职工是否存在事业心、责任心不强，

纪律松懈，自由散漫，上班迟到早退、玩电脑游戏、上网聊天

等现象；二查纪律，看纪律作风上能否做到了政令畅通，令行

禁止。有无缺乏组织纪律观念，有令不行，有禁不止的问题。

有无执纪执法不严，违反工作纪律、廉政规定和执法程序的问

题；三查服务，看能否全心全意为基层和群众服务。干部职工

有无衙门习气；有无“门难进，脸难看、事难办”的问题。通

过检查总结经验，发现问题，进行整改。

3、建立“首问首接”制，提升服务水平。校部机关单位

和服务师生的业务窗口部门要切实加强作风建设，提高服务水

平。为更好地为前来办事的师生服务，各单位（部门）要结合

实际，建立并实行“首问首接”制，即凡是来本单位（部门）

办事的师生，不管具体经办人在否，都要热情接待，主动服务，

其他同志能办的都要立即办好。不能办的做好解释工作，让经

 2

办人约好服务时间。“首问首接制”要责任落实到人，追究到

人，要坚决杜绝“门难进、人难见、脸难看、事难办”的衙门

作风。

4、梳理权力事项，完善工作流程。为方便师生办事，提

高服务质量和效率，各单位（部门）结合主要权力事项和建立

“首问首接”制的要求，将本单位服务性事项的工作流程进行

再整理再完善，形成成熟图表或文字材料，以便统一汇编成册。

5、大力弘扬先进，发挥示范作用。在开展整治影响发展

环境的干部作风突出问题活动中，各单位（部门）要善于发现

工作中涌现出的先进典型，大力宣传那些立足岗位，甘于奉献，

作风踏实，群众信赖的模范人物和先进事迹，展示风范，激励

斗志，推进干部作风整治活动的深入开展。在 11 月底，学校

将对各单位（部门）进行作风建设群众满意度测评，并按成绩

进行排序，表扬先进，鞭策后进，推动干部作风建设整体水平

的提升。

6、全面总结工作，建立长效机制。11 月底前，各单位（部

门）对集中整治活动进行全面深入总结。从主要现象、表现形

式、重点领域、主要环节上认真梳理，从内外环境、干部思想

观念、体制机制上深入分析，从整治措施和实际成效上全面总

结，将集中整治中的好做法、好经验提炼、固化为制度，把集

中整治的成果转化为加强干部作风建设、促进学校发展环境持

续优化的长效机制。

四、工作要求

1、加强领导，精心组织。各单位（部门）要高度重视，

统一思想，加强领导，按照学校有关安排，明确责任、完善措

 3

施，抓好落实。把学习贯穿于始终，把整改贯穿于始终，做到

边学边改、边查边改、边整边改，确保整改阶段工作收到实效。

2、加强宣传，营造氛围。各单位（部门）要围绕活动的

主题整改阶段工作要求，充分运用报刊、电视、互联网、横幅

(宣传标语见附件)等媒介，继续全方位大力宣传干部作风整治

活动，及时、准确地报道活动的做法、经验和成效，宣传先进

典型，努力营造良好的氛围，将干部作风整治活动推向高潮。

3、加强督查，严格考核。学校将不定期对各单位（部门）

督促整改阶段工作进行暗访、督查指导，并对暗访、督查中发

现的问题，予以通报。集中整治月活动结束后，将对各单位（部

门）开展活动的情况进行评估考核。

南昌大学作风整治活动领导小组（代）

2012 年 10 月 25 日

中共南昌大学委员会组织部        2012 年 10 月 25 日印

(共印 2份)

 4

附件：

干部作风整治活动宣传标语

1. 转作风 提效能 抓落实 树形象

2. 治庸治懒治散，提速提质提效

3. 用优良作风取信人，用精湛业务服务人

4. 干部作风大整顿，工作效能大提升

5. 优质服务树形象，风正人和促发展

6. 突出监督重点，问责慢作为、不作为、乱作为

7. 作风是干事之基、洁身之源、廉政之本

8. 围绕发展抓作风，抓好作风促发展

9. 优良作风促发展，优质服务树形象

10.作风就是形象，作风就是力量，作风就是保障

11.抓关键，动真格，深入开展作风大整顿

12.整顿干部作风，优化发展环境

13.以新风正气树立新形象，以真抓实干创造新业绩

 5

	1、开展干部教育，强化服务意识。要进一步加强干部、职工的理想信念教育和职业道德教育，牢固树立管理就是服务的思想，深入调查研究，认真听取民意，建立本单位（部门）科学发展、为民服务的创先争优长效机制。机关党委、直属党总支等要组织各党支部召开一次以整治干部作风为主题的民主生活会，党员干部要带头搞好作风建设。学校邀请专家作“转变作风，提高效能”的专题报告。